ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
LPN-CDHEH-05/2023

ADQUISICION DE SEIS VEHICULOS

EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, CAPITAL DEL ESTADO DE HIDALGO; SIENDO LAS 11:00
(ONCE) HORAS DEL DIA 08 (OCHO) DE ENERO DEL ANO 2024 (DOS MIL VEINTICUATRO);
ENCONTRANDOSE REUNIDOS LAS Y LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DE LA COMISION DE DERECHOS
HUMANOS DEL ESTADO DE HIDALGO, EN LA SALA DE EX PRESIDENTA Y EX PRESIDENTES DE
ESTA COMISION, SITA EN AVENIDA JUAREZ SIN NUMERO, ESQUINA CON CALLE JOSE MA.
IGLESIAS DE LA COLONIA CENTRO, C.P. 42000, LOS C.C. LUIS GILBERTO MARIN CRUZ
SUPLENTE DE LA PRESIDENCIA, ACTUANDO TAMBIEN COMO TITULAR DE LA DIRECCION DE
RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES, ASi COMO AREA REQUIRENTE; EN
CALIDAD DE VOCAL, LEONEL LOPEZ HERNANDEZ, TITULAR DE LA SECRETARIA EJECUTIVA;
EN CALIDAD DE VOCAL, BRISEIDA EUGENIA MARTINEZ ROSALES, TITULAR DE LA VISITADURIA
GENERAL; HEIDI BAUTISTA MARTINEZ, TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL,
TERESITA DE JESUS TALAMANTES CASTRO, SECRETARIA EJECUTIVA DEL COMITE Y TITULAR
DE LA OFICIAL[A MAYOR, MACIEL RAMIREZ SANTANDER, ASESORA DEL COMITE Y TITULAR DE
LA DIRECCION DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD A EFECTO DE DAR INICIO A LA JUNTA DE
ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-CDHEH-05/2023, QUE
SE LLEVA A CABO PARA LA CONTRATACION DEL DE LA ADQUISICION 6 (SEIS) VEHICULOS DE
LA COMISION DE DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE HIDALGO.

LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 33 FRACCION—Hé%

43Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO
DEL ESTADO DE HIDALGO, ASI COMO LO SENALADO EN SU REGLAMENTO.

ORDEN DEL DIA

1. LISTA DE ASISTENCIA
2. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS Y TECNICAS
INICIANDO CON:

1.- LISTA DE ASISTENCIA:

NOMBRE O RAZON SOCIAL REPRESENTANTE ASISTENCIA
FERNANDO OCAMPO

AUTO ANGAR S.A. DE C.V. | oo o PRESENTE
ZARAGOZA MOTRIZ S.A. DE | JOSE LUIS VELASCO

C.V. RODRIGUEZ PRESENTE

AUTONATION SAPI DE C.V. IVAN HUERTA ARENAS PRESENTE

P

[
| ‘7 Pagina 1 de 7
1/\@/ )%Z Hﬁ&
| | )
f

N I

\
4
s

\ﬁj



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
LPN-CDHEH-05/2023

SE HACE CONSTAR QUE POR PARTE DEL C. MARIO EMMANUEL RODRIGUEZ PALMA A
NOMBRE Y REPRESENTACION DE AUTO ANGAR S.A. DE C.V. POR MEDIO DE CORREO
ELECTRONICO RECIBIDO DE FECHA JUEVES 04 DE ENERO DEL 2024 A LAS 15:18 HORAS;
ENVIO DOCUMENTO MANIFESTANDO SU INTERES EN PARTICIPAR EN LA LICITACION Y
SOLICITO POR ESCRITO LA ACLARACION DE LAS SIGUIENTES DUDAS:

e« REFERENCIA: PAG. 4 DE 32, NUMERAL 1.3 PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION QUE LA ENTREGA DE LOS VEHICULOS SERA DESPUES DE LA FIRMA
DEL CONTRATO. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA: LA ENTREGA DE VEHICULOS SERA REALIZADA DESPUES DE LA FIRMA DEL
CONTRATO CORRESPONDIENTE.

o REFERENCIA: PAG. 4 DE 32, NUMERAL 1.4 LUGAR DE ENTREGA SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION QUE LAS
UNIDADES SERAN ENTREGARAN EN LA UBICACION DEL LICITANTE GANADOR. FAVOR
DE CONFIRMAR

RESPUESTA: LA ENTREGA DE VEHICULOS SERA REALIZADA EN LAS INSTALACIONES DEL
LICITANTE QUE RESULTE GANADOR, DESPUES DE LA FIRMA DEL CONTRATO
CORRESPONDIENTE, SIEMPRE QUE ESTAS SE ENCUENTREN EN EL ESTADO DE HIDALGO,
DE LO CONTRARIO, LA AGENCIA DEBERA TRAMITAR UN PERMISO PROVISIONAL PARA
CIRCULAR VALIDADO A NIVEL NACIONAL O BIEN, ENTREGARLOS EN LAS OFICINAS DE LA
COMISION DE DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE HIDALGO.

o REFERENCIA: PAG. 9 DE 32, SOBRE UNICO DOCUMENTO |I. IDENTIFICACION
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION QUE UNA TERCERA PERSONA PODRA PRESENTAR LA PROPUESTA EN
NOMBRE Y REPRESENTACION DEL PRESENTANTE LEGAL MEDIANTE EL RESPALDO DE
UNA CARTA PODER SIMPLE, Y SE ACREDITARA MEDIANTE SU IDENTIFICACION
OFICIAL VIGENTE.

RESPUESTA: LAS PROPUESTAS PODRAN SER ENTREGADAS POR UNA TERCERA PERSONA
EN REPRESENTACION DEL REPRESENTANTE LEGAL CON RESPALDO DE UNA CARTA
PODER SIMPLE, ACREDITANDO CON IDENTIFICACIONES OFICIALES VIGENTES EN ORIGINAL
Y COPIA, TANTO DE QUIEN CEDE EL PODER COMO DE QUIEN ACEPTA EL PODER.

REFERENCIA: PAG. 23 DE 32, ANEXO 1, TODAS LAS PARTIDAS DERIVADO QUE LAS FICHAS
TECNICAS DE LAS DIFERENTES MARCAS CONTIENEN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS
GENERALES DE LOS VEHICULOS Y NO RESULTAN TAN PRECISAS COMO LAS REQUERIDAS
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
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EN EL PRESENTE PROCEDIMIENTO, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
INDICAR SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION QUE BASTARA CON MENCIONARLAS EN
LA PROPUESTA TECNICA O SE PODRA PRESENTAR PARA SOPORTE UNA CARTA DEL
DISTRIBUIDOR AUTORIZADO EN LA QUE SE INDIQUE EL CUMPLIMIENTO DE LAS MISMAS.
FAVOR DE ACEPTAR.

RESPUESTA: LAS FICHAS TECNICAS DE LAS PROPUESTAS DE VEHICULOS QUE SE
REALICEN, PODRAN PRESENTAR O NO, UNA CARTA DEL DISTRIBUIDOR AUTORIZADO EN |
DONDE ESPECIFIQUEN QUE LOS VEHICULOS REUNEN LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS l
EN LAS BASES.

SE HACE CONSTAR QUE POR PARTE DE LA C. ANA BELEM MUNIVE RUIZ A NOMBRE Y
REPRESENTACION DE ZARAGOZA MOTRIZ S.A. DE C.V. POR MEDIO DE CORREO
ELECTRONICO RECIBIDO DE FECHA JUEVES 04 DE ENERO DEL 2024 A LAS 15:27 HORAS; |
ENVIO DOCUMENTO MANIFESTANDO SU INTERES EN PARTICIPAR EN LA PRESENTE |
LICITACION Y SOLICITO POR ESCRITO LA ACLARACION DE LAS SIGUIENTES DUDAS:

PREGUNTA NO. 1 REFERENCIA PAGINA 1 DE 32 Y 4 DE 32 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE
PRECISAR EL NOMBRE DEL PROCEDIMIENTO EN REFERENCIA YA QUE EN LA PAGINA 1
INDICA LPN-CDHEH-05/2023 (CORRECCION DE LPN-CDHEH/01-23) COMPRA DE SEI

VEHICULOS, MIENTRAS QUE EN LAS CONDICIONES GENERALES MENCIONA LICITACION
PUBLICA NACIONAL NUMERO: LPN-CDHEH-05/2023, PARA LA ADQUISICION DE SEI

VEHICULOS. FAVOR DE PRECISAR.

RESPUESTA: EL NOMBRE CORRECTO DEL PROCEDIMIENTO EN CUESTION ES LPN-CDHEH-
05/2023 ADQUISICION DE SEIS VEHICULOS.

o PREGUNTA NO. 2 REFERENCIA PAGINA 12 DE 32 DOCUMENTO IX ES CORRECTA
NUESTRA APRECIACION QUE PARA ACREDITAR EL DOCUMENTO PADRON DE
PROVEEDORES DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO O DOCUMENTO QUE SE
ENCUENTRA EN TRAMITE O ACTUALIZACION; DADO QUE EL TRAMITE ES MEDIANTE LA
PAGINA HTTPS://RUTS.HIDALGO.GOB.MX/, SERA SUFICIENTE ADJUNTAR LA CAPTURA
DE PANTALLA EN LA QUE SE MUESTRE QUE DICHO DOCUMENTO ESTA EN TRAMITE. N
FAVOR DE PRECISAR }

RESPUESTA: SE DEBERA PRESENTAR DOCUMENTO DE ACUSE QUE EMITE LA PAGINA
DONDE SE ACREDITE LA ACEPTACION AL PADRON DE PROVEEDORES DE GOBIERNO DEL
ESTADO DE HIDALGO, O, EN SU CASO PODRA SER CAPTURA DE PANTALLA DE LA LiINEA
DEL TIEMPO Y LA IMPRESION DEL CORREO DE ACEPTACION DE DOCUMENTACION, QUE
ENVIA LA SECRETARIA DE CONTRALORIA CUANDO SE REALIZA DICHO TRAMITE.

» PREGUNTA NO. 3 REFERENCIA PAGINA 14 DE 32 ACTO DE PRESENTACION Y
APERTURA DE PROPOSICIONES SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI PARA /V

LA PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES PODRA ASISTIR UNA TERCERA
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
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PERSONA ACREDITANDO SU PARTICIPACION CON UNA CARTA PODER FIRMADA POR
LA PERSONA FACULTADA PARA ELLO. FAVOR DE ACLARAR

RESPUESTA: LAS PROPUESTAS PODRAN SER ENTREGADAS POR UNA TERCERA PERSONA ;
EN REPRESENTACION DEL REPRESENTANTE LEGAL CON RESPALDO DE UNA CARTA {
PODER SIMPLE, ACREDITANDO CON IDENTIFICACIONES OFICIALES VIGENTES EN ORIGINAL
Y COPIA TANTO DE QUIEN CEDE EL PODER COMO DE QUIEN ACEPTA EL PODER.

e PREGUNTA NO. 4 REFERENCIA: PAG. 23 DE 32, ANEXO 1, TODAS LAS PARTIDAS
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION QUE TODAS LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS PARA LAS TRES
PARTIDAS SON MINIMAS. FAVOR DE CONFIRMAR

RESPUESTA: LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN LAS BASES CORRESPONDEN A LOS
REQUERIMIENTOS DE LAS NECESIDADES ACTUALES QUE NECESITA CUBRIR ESTA
COMISION CON ESTE PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL. DEBERAN
ASEGURARSE LOS LICITANTES QUE LOS VEHICULOS QUE SE PROPONGAN CUENTEN CO
LA TOTALIDAD DE CARACTERISTICAS SOLICITADAS, DE LO CONTRARIO, NO SERAN
ACEPTADAS.

e PREGUNTA NO. 5 REFERENCIA: PAG. 4 DE 32, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA
DERIVADO DE LA ACTUALIZACION DE MODELOS EN EL MERCADO Y EL
ABASTECIMIENTO DE LAS UNIDADES QUE SE PRETENDEN OFERTAR, SOLICITAMOS A
LA CONVOCANTE ACEPTE UNA AMPLIACION AL TIEMPO DE ENTREGA DE 15 DIAS
HABILES POSTERIORES A LA FIRMA DEL CONTRATO. FAVOR DE ACEPTAR.

RESPUESTA: DESPL!ES DE LA FIRMA DEL CONTRATO CORRESPONDIENTE, EL LICITANTE
GANADOR CONTARA CON 5 DIAS HABILES PARA LA ENTREGA DE LAS UNIDADES, SALVO
EL SEGMENTO NUMERO TRES DE LA PARTIDA NUMERO UNO QUE POR LAS CONDICIONES Y

CARACTERISTICAS DEL VEHICULO ESTE PUDIERA TENER ADECUACIONES QUE REQUIERAN
DIFERENTE TIEMPO DE ENTREGA.

2.- ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS Y TECNICAS

ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE Q

POR PARTE DE LA CONVOCANTE SE REALIZA LAS SIGUIENTES PRECISIONES:
1.- SE SOLICITA QUE LAS PERSONAS QUE DESEEN PARTICIPAR ENTREGUEN CONSTANCIA

DE ESTAR AL CORRIENTE EN SU CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES, CON OPINION
EN SENTIDO POSITIVO, FORMATO 32-D DEL SISTEMA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA.
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2.- MENCIONAR EN CADA PROPUESTA S| LOS VEHICULOS PROPUESTOS SERAN
ENTREGADOS CON TANQUE LLENO DE COMBUSTIBLE O ALGUN OTRO BENEFICIO POR
PARTE DEL LICITANTE.

ACLARACIONES POR PARTE DE LOS LICITANTES PRESENTES

EL C. JOSE LUIS VELASCO RODRIGUEZ, REPRESENTE DE ZARAGOZA MOTRIZ S.A. DE C.V.
JOSE LUIS VELASCO RODRIGUEZ, REALIZA LA SIGUIENTE PREGUNTA |

e REFERENCIA PAGINA 11 DE 32 GARANTIA DE SERIEDAD, ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION QUE LA GARANTIA DE SERIEDAD (CHEQUE CRUZADO) SERA EMITIDA A
NOMBRE DE COMISION DE DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE HIDALGO. FAVOR
DE PRECISAR

RESPUESTA: ES CORRECTA LA APRECIACION.

ENTENDIDAS Y ACEPTADAS LAS ACLARACIONES ANTERIORES, ESTAS FORMAN PAR
INTEGRANTE DEL PROCEDIMIENTO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-CDHEH-
05/2023 EN QUE SE ACTUA, POR LO QUE RESULTA OBLIGATORIO SU CUMPLIMIENTO PARA LA
ELABORACION DE LAS PROPUESTAS DE LAS Y LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

LA TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL LIC. HEIDI BAUTISTA MARTINEZ,
MENCIONA QUE CON FECHA 08 DE ENERO DEL PRESENTE ANO INGRESA A LA UNIDAD |
CENTRAL DE CORRESPONDENCIA EL OFICIO NUMERO CDHEH/OIC/001/24, MEDIANTE EL \
CUAL EMITE UNA RECOMENDACION DE LOS PROCEDIMIENTOS DE LICITACION PUBLICA QUE

SE ESTAN LLEVANDO A CABO ANEXANDO UNA COPIA SIMPLE DE DICHO DOCUMENTO.

SE HACE SABER QUE EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES DE
ESTA LICITACION PUBLICA NACIONAL, SE LLEVARA A CABO EL PROXIMO DiA MIERCOLES 10,
DIEZ DEL MES DE ENERO DEL ANO EN CURSO, EN PUNTO DE LAS 10:00 DIEZ HORAS, EN
ESTE MISMO LUGAR.

CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTECL}LO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SE HACE
CONSTAR QUE AL TERMINO DE LA PRESENTE REUNION, SE ENTREGA UNA COPIA DE LA
PRESENTE ACTA A TODOS LOS ASISTENTES, PONIENDOSE A DISPOSICION DE LOS
INTERESADOS QUE NO HAYAN ASISTIDO A PARTIR DEL DIA DE HOY EN LAS OFICINAS DE LA (}

OFICIALIA MAYOR DE LA COMISION DE DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE HIDALGO
PARA EFECTOS DE SU NOTIFICACION; ASi COMO EN LA PAGINA WEB DE LA CDHEH.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE JUNTA,
SIENDO LAS 11:29 HORAS DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE
PARA CONSTANCIA Y DE CONFORMIDAD TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE ESTUVIERON
PRESENTES Y PARTICIPARON EN LA MISMA; LA FALTA DE FIRMA DE ALGUN LICITANTE, NO

INVALIDARA SU CONTENIDO Y EFECTOS. i
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POREL COMITE DE ADQUISICIONES

FOAONONAS__
MARIN CRUZ TERESITA DEJESUSTATAMANTES CASTRO

LUIS GILBER ] TA DEJi
SUPLENTE DE PRES{DENCIA DEL COMITE DE CRETARIA DEL COMITEDE
ADQUISICIONES Y TITULAR DE LA ADQUISICIONES Y TITULAR DE LA OFICIALIA
DIRECCION DE RECURSO$ MATERIALES Y MAYOR

10S GENERALES

LEONEL LOPEZ HERNANDEZ BRISEIDA EDGENTA MARTINEZ ROSALES
VOCAL DEL GO DE ADQUISICIONES Y VOCAL DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y
TITULAR DE LA SECRETARIA EJECUTIVA TITULAR DE LA VISITADURIA GENERAL
: ) Lt
HEIDI MARTINEZ BAUTISTA MA RA iRE'Z SANTANDER
TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE ASESORA DEL COMITE Y TITULAR DE LA
CONTROL DIRECCION DE PRESUPUESTO Y

CONTABILIDAD
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POR LOS LICITANTES

-

— i A\ M (-
—KERNANDO OCAMPO MARTINEZ \JOSE YIS VELASCO RODRIGUEZ
REPRESENTANTE DE AUTO ANGAR S.A.DE  REPRESENTANTE DE ZARAGOZA MOTRIZ

C.V. S.A. DE C.V.
i
IVAN \

DE AUTONATION SAPI DE
C.v.

LAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-CDHEH-
05/2023, PARA EL SERVICIO DE ADQUISICION DE SEIS VEHICULOS; LLEVADA A CABO CON FECHA 08 DE ENERO DEL ANO 2024. ',
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Pachuca de Soto, Hgo., a 8 de enero dei 2024
No. Oficio: CDHEH/OIC/001/24
Asunto: Recomendacién

Ana Karen Parra Barrera
Presidenta de la Comision.de o
Derechos Humanos delEstado de Hidalgo
Presente:; f

Con toda atencion y, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6 del Decreto Nam. 361 que autoriza en todas y cadauna /
de sus partes el Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo, para el Ejercicio Fiscal 2023 y 56, Jer. Pérrafo de la Ley de
Presupuesto y Contabilidad Gubernamental del Estado de Hidalgo; RECOMIENDO a usted invoque el numeral 2.9 de las Bases
de las Licitaciones LPN-CDHEH-02/2023, LPN-CDHEH-03/2023, LPN-CDHEH-04/2023 y LPN-CDHEH-05/2023 a fin de
cancelar dichos procedimientos, toda vez que los recursos referidos para su aplicacion, corresponden al Ejercicio Fiscal 2023

y. al no estar comprometidos ni devengados, incumplen la normatividad mencionada. \ y 1\

En caso de hacer caso omiso a la presente recomendacion, este Organo Interno de Control actuara en consecuencia en estric

apego a sus atribuciones.

Sin mas por el momento, quedo de usted.

Atentamemte

Heidi Bautista Martinez
Titular del Organo Interno de Control

Cop Lic. Julio Ramén Menchaca Salazar. - Gobemador Constitucional del Estado de Hidaigo
Mtra. Maria Esther Ramirez Vargas. -Secretaria de Hacienda de Gobierna del Estado de Hidalgo
L. E. Jorge Valverde Islas. - Auditor Superior del Estado de Hidalge
;::esitgﬂ:}é Jesis Talamantes Castro. - Titular de la Oficialia Mayor de la Comision de Derechos Humanos del Estaco de Hidalgo
inutarig.

Calle Gral.Vicente Segura 100, Col. Centro, C.P. 42000 Pachuca de Soto, Hgo. / 771107%172 ¢ Qic cdheh@c¢dhhgoarg



